
Sexta-feira, 06 DE MARÇO DE 201518 DIÁRIO OFICIAL Nº 32841

R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 04/03/2015, os efeitos na Portaria 
Coletiva nº 0444 de 13/04/2012, publicada no DOE nº 32.137 de 
16/04/2012, que cedeu para a FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL 
HOSPITAL DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA, a servidora LIZANDRA 
RODRIGUES DA SILVA, matrícula n° 5892632/1, cargo de 
TECNICO DE ENFERMAGEM, lotada no DEPARTAMENTO DE 
RECURSOS HUMANOS.
PORTARIA N° 0300 DE 05 DE MARÇO DE 2015
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto S/N de 01 
de Janeiro de 2015, publicado no DOE N° 32.798/01.01.2015, 
e considerando o teor dos Processos de nº 2015/68555 e 
2015/83669.
R E S O L V E:
I - CESSAR, a contar de 02/01/2015, os efeitos na Portaria 
de nº 1097 de 15/10/2013, publicada no DOE n° 32.504 de 
18/10/2013, que designou a servidora DANIELMA CASTRO DA 
SILVA, matrícula 54194047/1, para responder pela DIVISÃO DE 
TREINAMENTO.
II - DESIGNAR, a contar de 02/03/2015, a servidora CLAUDNIRA 
CASTRO CYSNE, matrícula nº 55589408/3, para responder pela 
DIVISÃO DE TREINAMENTO, até ulterior deliberação.
PORTARIA N° 0301 DE 05 DE MARÇO DE 2015
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto S/N de 01 de 
Janeiro de 2015, publicado no DOE N° 32.798/01.01.2015, e 
considerando o teor do Processo de nº 2015/57871.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 01/03/2015, os efeitos da PORTARIA 
Nº 1126 de 10/12/2008, publicada no DOE nº 31.319 de 
17/12/2008, que cedeu para o INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, SOCIAL E AMBIENTAL DO PARÁ, a servidora 
ROSINETE DAS GRACAS FARIAS NONATO NAVEGANTES, 
matricula n° 55589253/2, cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, 
lotada no GABINETE DO SECRETARIO.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
05.03.2015.

HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARAES
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

Protocolo 803024

PORTARIA N° 0296 DE 04 DE MARÇO DE 2015
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto S/N de 01 de 
Janeiro de 2015, publicado no DOE N° 32.798/01.01.2015, e 
considerando o teor do Processo de nº 2015/68555.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 01/03/2015, os efeitos da PORTARIA Nº 
1291 de 04/11/2013, publicada no DOE nº 32.518 de 08/11/2013, 
que cedeu para a FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, a servidora CLAUDNIRA CASTRO CYSNE, matrícula n° 
55589408/3, cargo de ASSISTENTE SOCIAL, lotada na ESCOLA 
TÉCNICA DO SUS.
PORTARIA N° 0297 DE 04 DE MARÇO DE 2015
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto S/N de 01 de 
Janeiro de 2015, publicado no DOE N° 32.798/01.01.2015.
R E S O L V E:
CEDER, a contar de 19/02/2015, à CASA CIVIL DA 
GOVERNADORIA DO ESTADO o servidor HELIO FRANCO DE 
MACEDO JUNIOR, matrícula n° 5693888/3, cargo de MÉDICO, 
lotado no GABINETE DO SECRETÁRIO, com ônus para o órgão 
de destino.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
04.03.2015.

HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARAES
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

Protocolo 803068

.

.

FÉRIAS
.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 

NA SAÚDE
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS

PORTARIA N°. 120/ 05.03.2015
A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE/DGETS, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela PORTARIA Nº. 039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER, Férias regulamentares ao servidor desta SESPA, 
abaixo relacionado.

Matrícula Servidor Período Aquisitivo Período de Gozo

57233205/1 JEFERSON DE BITTENCOURT 
SILVA 2012/2013 15.03.2015 a 

13.04.2015 

57233205/1 JEFERSON DE BITTENCOURT 
SILVA 2013/2014 14.04.2015 a 

13.05.2015

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA  DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
05.03.2015.

DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor do DGTES/GAB/SESPA

Protocolo 802906

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 120/
SESPA/2014

OBJETO : Registro de Preços para eventual aquisição de 
medicamentos para infecções oportunistas, por um período de 
12 (doze) meses.
FIRMA(S) VENCEDORA(S):
1. N. DO NASCIMENTO EIRELI - EPP, CNPJ: 
07.657.779/0001-61, foi a vencedora dos itens 01, 02, 05, 06, 
09 e 10, pelo critério de menor preço por item, num valor total 
de R$ 59.525,50 (Cinquenta e nove mil quinhentos e vinte e 
cinco reais e cinquenta centavos);
2. FARMACÊUTICA DISTRIBUIDORA LTDA - ME, CNPJ: 
10.468.162/0001-02, foi a vencedora do item 03, pelo critério de 
menor preço por item, num valor total de R$ 150.107,40 (Cento 
e cinquenta mil cento e sete reais e quarenta centavos);
3. NORHAL HOSPITALAR COMERCIAL LTDA - EPP, CNPJ: 
37.883.519/0001-75, foi a vencedora do item 08, pelo critério de 
menor preço por item, num valor total de R$ 145.058,00 (Cento 
e quarenta e cinco mil e cinquenta e oito reais).
TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP N° 120/SESPA/2014: R$ 
354.690,90 (Trezentos e cinquenta e quatro mil seiscentos e 
noventa reais e noventa centavos).
Belém (PA) 05/03/2015.
HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo 803008

.

.

LABORATÓRIO CENTRAL 
DO ESTADO PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

DIÁRIA
PORTARIA Nº 32 DE 05/03/2015
Objetivo: SUPERVISIONAR E MONITORAR A QUALIDADE DOS 
SERVIÇOS NOS AGRAVOS DE LEISHMANIOSE VISCERAL 
HUMANO E CANINO E PARASITOLÓGICO DE DOÊNÇA DE 
CHAGAS NO MUNICÍPIO DE CAMETÁ (13º CRS).
Fundamento Legal: PORTARIA Nº 689 de 20/05/1994, 
D.O. E nº 27.723
Origem: BELÉM/PA
Destino: CAMETÁ/PA
Servidor (a): ROSÂNGELA MARIA PIRAJÁ DA SILVA / Mat. 
5466105-2 / FARMACÊUTICO-BIOQUÍMICO / 3 e ½ DIÁRIAS / 
PERÍODO: 30/03/2015 A 02/04/2015.
MÁRCIA DO SOCORRO FARIAS LIMA MARTINS / MAT. 54188851-
2 / TÉCNICO EM PATOLOGIA CLÍNICA / 3 e ½ DIÁRIAS / 
PERÍODO: 30/03/15 À 02/04/2015.
Ordenador: SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS

Protocolo 802884

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N°  157 DE 05 DE MARÇO DE 2015
O(a) Ordenador(a) de Despesas do 1º Centro Regional de 
Saúde/SESPA, usando de suas atribuições e tendo em vista as 

instruções contidas  no Fundamento legal: (Art. 145 da lei de nº 
5810 de 24/01/1994), DECRETO nº 2.819 de 06 de Setembro de 
1994, que disciplina a concessão de DIÁRIAS em missão ofi cial 
do Estado e obtenção e capacitação profi ssional.
RESOLVE:
1 - CONCEDER a cada servidor destacado no quado abaixo, 
(4,5) quatro diárias e meia no valor de R$ 607,50 (Seiscentos 
e Sete Reais e Cinquenta Centavos), correspondente da Cidade 
de Belém ao município de Capanema - Pa, onde irão participar 
de reunião e capacitação no sitema de informação SISPCE, no 
referido município no período de 16 a 20 de Março de 2015.

Servidor Cargo Matricula CPF Municipio
Benedito Rates da 

Costa Neto
Agente de Saúde 

Publica
0498727 125.574.552-53 Capanema

Antonio Raimundo 
de Oliveira

Motorista 1086122 057.217.682-15 Capanema

2 - CONCEDER o prazo de 05 (CINCO) dias a(o) Servidor(a) para 
apresentação do relatório de suas atividades e devolução da 
capa de bilhete aéreo e/ ou xerox do comprovante de passagem 
rodoviária e/ ou fl uvial, contados a partir da data do retorno.

REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PUBLICA

1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE
ANA AMÉLIA SANTOS RAMOS DE OLIVEIRA

Ordenador(a) de Despesas
CPF: 104.632.592-20

Protocolo 802994

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  3ª REGIONAL

.

.

.

DIÁRIA
.

DIÁRIA
PORTARIA N°.47/2015 DE 05 DE MARÇO DE 2015
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94   ART.145
Objetivo: PARTICIPAR DA REUNIÃO DE TRABALHO PARA TRATAR 
SOBRE O XVII CAMPEONATO DE SURF NA POROROCA E O 
FESTIVAL DA POROROCA, QUE SERÁ REALIZADO NO PERÍODO 
DE 19 A 22 DE MARÇO DE 2015 EM SÃO DOMINGOS DO CAPIM.
Origem: CASTANHAL/PA
Destino(s): SÃO DOMINGOS DO CAPIM
Nome do servidor: ETEVALDO JOSÉ MODESTO DA PAIXÃO
CPF:262.645.952.68
Cargo: COMISSIONADO
Id.funcional: 5167000-2
Data início: 05/03/2015
Data término: 05/03/2015
Quantidade: 0,5 (MEIA DIÁRIA)
Ordenador: ETEVALDO JOSÉ MODESTO DA PAIXÃO
DIÁRIA
PORTARIA N°.47/2015 DE 05 DE MARÇO DE 2015
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94   ART.145
Objetivo: PARTICIPAR DA REUNIÃO DE TRABALHO PARA TRATAR 
SOBRE O XVII CAMPEONATO DE SURF NA POROROCA E O 
FESTIVAL DA POROROCA, QUE SERÁ REALIZADO NO PERÍODO 
DE 19 A 22 DE MARÇO DE 2015 EM SÃO DOMINGOS DO CAPIM.
Origem: CASTANHAL/PA
Destino(s): SÃO DOMINGOS DO CAPIM
Nome do servidor: ROSIANE DE NAZARÉ SILVA DE SOUZA
CPF:370.603.502.25
Cargo: ENFERMEIRA
Id.funcional: 5166543-1
Data início: 05/03/2015
Data término: 05/03/2015
Quantidade: 0,5 (MEIA DIÁRIA)
Ordenador: ETEVALDO JOSÉ MODESTO DA PAIXÃO

Protocolo 802649
DIÁRIA
PORTARIA N°.48/2015 DE 05 DE MARÇO DE 2015
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: CONDUZIR SERVIDORES QUE IRÃO PARTICIPAR 
DE REUNIÃO DE TRABALHO PARA TRATAR SO BRE O XVII 
CAMPEONATO DE SURF NA POROROCA E O FESTIVAL DA 
POROROCA, QUE SERÁ REALIZADO NO PERÍODO DE 19 A 22 DE 
MARÇO DE 2015 EM SÃO DOMINGOS DO CAPIM.
Origem: CASTANHAL/PA
Destino(s): SÃO DOMINGOS DO CAPIM
Nome do servidor: BENEDITO JOSÉ DE LIMA SILVA
CPF:233.862.232.49
Cargo: MOTORISTA


